
Deliberazione di  Giunta Provinciale
N. 43 del 25/03/2014  

Classifica: 003.02.02            Anno  2014

Oggetto: MODIFICHE MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA ANNO 2014

Ufficio Proponente SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG   
Centro di Costo   
Resp. del Proc. dott.ssa Tiziana Picchi
Dirigente/Titolare P.O PICCHI TIZIANA - SEGRETERIA GENERALE
Relatore ASS. LEPRI TIZIANO 

Segretario : PICCHI TIZIANA
Deliberazione di Giunta Provinciale N. 43 del  25/03/2014 

L' anno duemilaquattordici e questo dì  25  del mese Marzo in Firenze ed in una sala di Palazzo Medici 

Riccardi sede della PROVINCIA DI FIRENZE, alle ore 13.30 regolarmente avvisati si sono riuniti i Sigg.

(P) BARDUCCI ANDREA (A)  GAMANNOSSI MARCO

(P) CONIGLIO ANTONELLA (P) ROSELLI PIETRO
(P) SPACCHINI SONIA (P) LEPRI TIZIANO 
(A)  FRACCI CARLA (P) GIORGETTI STEFANO 
(A)  DI FEDE GIOVANNI  
(P) CRESCIOLI RENZO
(P) BILLI GIACOMO
Il  Presidente  Sig.  BARDUCCI ANDREA,  constatato  il  numero  legale  ed  assistito  dal  Segretario  Sig. 

PICCHI TIZIANA  pone in discussione l’argomento all’ordine del giorno. Dopo ampio dibattito

la Giunta Provinciale

PROVINCIA DI FIRENZE
Deliberazione di  Giunta Provinciale n. 43 del 25/03/2014  

1/7



Richiamati:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- lo Statuto della Provincia di Firenze;

- i  Criteri  generali  in  materia  di  ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  definiti  con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 14 febbraio 2011, modificata con D.C.P. n. 

112 del 18 luglio 2011;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (approvato con D.G.P. n. 349 

dell'11.10.2001   e successivamente modificato ed integrato, in ultimo, con D.G.P. n. 81 del 

24  maggio  2011)  con  particolare  riferimento  al  Titolo  III  “Struttura  amministrativa  e 

performance”; 

- le proprie precedenti deliberazioni n. 173 del 28/07/2009, n. 48 del 30 marzo 2010, n. 256 

del  29/12/2011  e  n.  128  del  8/10/2013  con  le  quali  è  stata  costantemente  adeguata  la 

struttura organizzativa dell’Ente;

- l’aggiornamento della dotazione organica, in ultimo disposto con la suddetta D.G.P. n. 128 

del 8/10/2013, la quale si compone di n. 912 unità di cui n. 17 posti di dirigente e n. 895 

posti di personale distribuito nelle varie categorie del comparto;

Ricordato:

- che dopo la pronuncia della Corte Costituzionale n. 220 del 3/07/2013 (che ha dichiarato la 

incostituzionalità delle disposizioni contenute nell’art. 23, commi 4, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 20 bis del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dall’art. 

1, comma 1, della legge 22 dicembre 2011, n. 214, nonché degli artt. 17 e 18 del decreto-

legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 7 

agosto 2012, n. 135) non vi sono al momento certezze in ordine agli sviluppi della riforma 

istituzionale che riguarda le amministrazioni provinciali, da tempo preannunciata, né in 

particolare gli effetti sulle competenze e funzioni che attualmente fanno capo a tali Enti; 

- che comunque il DDL in tema di Città metropolitane, Province, unioni e fusioni di Comuni, 

approvato in prima stesura alla Camera il 21 dicembre 2013, sta proseguendo il suo iter 

presso il Senato;

- che l’art. 16, comma 9, del D.L. n. 95 del 6/7/2012, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 

135,  prevede  che:  Nelle  more  dell’attuazione  delle  disposizione  di  riduzione  e  

PROVINCIA DI FIRENZE
Deliberazione di  Giunta Provinciale n. 43 del 25/03/2014  

2/7



razionalizzazione  delle  Province  è  fatto  comunque  divieto  alle  stesse  di  procedere  ad 

assunzioni di personale a tempo indeterminato;

- che inoltre l’art. 1, comma 325, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la 

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2014)”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013 - Suppl. Ordinario n. 87 - ed 

entrata in vigore il 1° gennaio 2014 – testualmente recita: Le disposizioni di cui all'articolo  

1, comma 115, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, relative al commissariamento delle  

amministrazioni provinciali si applicano ai casi di scadenza naturale del mandato nonché 

di cessazione anticipata degli organi provinciali che intervengono in una data compresa tra  

il 1º gennaio e il 30 giugno 2014;

- che pertanto, a normativa attualmente vigente, questa Provincia rientrerà sicuramente nella 

casistica disciplinata dalla Legge di stabilità 2014 sopra riportata;

- che appare quindi più che mai importante proseguire l’azione amministrativa intesa a portare 

a compimento gli obiettivi strategici contenuti nel programma di governo per la Provincia di 

Firenze 2009-2014 approvato con D.C.P. n. 130 del 30 ottobre 2009 ed a tal fine avvalersi di 

struttura organizzativa adeguata e di personale in grado di assicurare la necessaria efficienza 

e continuità amministrativa, ma al tempo stesso flessibile e pronta ad affrontare le modifiche 

che sicuramente interverranno nella seconda parte dell’anno; 

Tenuto conto:

- dell’invarianza delle funzioni al momento assegnate alle Province e quindi dell’impossibilità 

di procedere ad una ulteriore riduzione della dotazione organica teorica della Dirigenza già 

passata da n. 27 figure dirigenziali, tutte coperte nell’anno 2009, a n. 17 figure dirigenziali 

nell’anno 2014 (di cui solo n. 14 coperte) con una riduzione complessiva del 37%;

- dell’impossibilità,  almeno  nell’immediato,  di  ipotizzare  un  incremento  del  personale 

dirigenziale  in  servizio  stante  la  permanente  impossibilità  di  procedere  ad  ulteriori 

assunzioni, sia a tempo determinato che indeterminato; 

- della cessazione dal servizio del Direttore Generale con decorrenza 31/12/2013;

- della copertura della sede di Segreteria Provinciale  con decorrenza 20/01/2014 a seguito 

dell’entrata in servizio del Segretario Generale, Dott.ssa Tiziana Picchi;

Accertata quindi  la  necessità  di  assicurare  le  funzioni  dirigenziali  avvalendosi  delle  risorse 

disponibili  e,  a  tale  scopo,  valorizzare  l’Area  extra-dipartimentale,  già  prevista  all’art.  9  del 

PROVINCIA DI FIRENZE
Deliberazione di  Giunta Provinciale n. 43 del 25/03/2014  

3/7

http://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=93085&stato=lext


Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  cui  far  confluire  le  Direzioni  con 

funzioni di tipo trasversale o direttamente collegate al Presidente della Provincia o al Presidente del 

Consiglio, di prevedere una redistribuzione dei carichi di lavoro all’interno dei Dipartimenti e delle 

Direzioni, accorpare le funzioni afferenti le due Direzioni per le quali è stato attribuito un incarico 

ad interim, non superabile nell’immediato,  con altre Direzioni,  ad esclusione dell’Avvocatura la 

quale, per le sue caratteristiche, deve rispondere direttamente al Presidente della Provincia;

Confermato pertanto il solo incarico ad interim attribuito al Segretario Generale  per le funzioni 

dirigenziali afferenti la Direzione “Avvocatura”; 

Ritenuta in tal senso l’opportunità di prevedere:

- la creazione di una Direzione “Affari Generali e rapporti istituzionali” in cui far confluire le 

funzioni afferenti  la Direzione “Ufficio del Consiglio” e la Direzione “Servizi  Distaccati 

dell’Empolese Valdelsa” , che al momento vengono pertanto cassate;

- l’accorpamento delle funzioni facenti capo alla Direzione “Cultura, Biblioteche, Istruzione, 

Sport,  Cooperazione  internazionale  e  sociale”,  che viene al  momento  cassata,   con altre 

Direzioni  dell’Ente  e,  più  in  particolare,  con  la  Direzione  “Sviluppo  economico, 

Programmazione e Agricoltura” per quanto riguarda le attività inerenti   la Cooperazione 

internazionale  e  sociale  e  con  la  Direzione  “Economato  e  provveditorato”  per  quanto 

riguarda le attività inerenti la Cultura,  Biblioteche, Istruzione e sport;

- il trasferimento delle funzioni afferenti la gestione e manutenzione degli edifici storici e non 

dalla Direzione “Patrimonio, Espropri, Gestione immobili e TPL” alla Direzione “Ufficio 

Progetti edilizia, LL.PP. Difesa del suolo e Protezione Civile”;

-  la creazione di una Direzione extra dipartimentale denominata “Gare e contratti” in cui far 

confluire  le  funzioni  legate  all’espletamento  delle  gare  per  lavori  e  forniture  del 

Dipartimento II  “Lavori pubblici” che, per effetto della modifica di cui al punto precedente, 

comprendono anche quelle legate alla manutenzione degli edifici; 

- la  soppressione  della  Direzione  “Servizi  Amministrativi  LL.PP.”,  le  cui  funzioni  sono 

riassorbite  nella  Direzione  “Viabilità  e  Grandi  Assi  Viari”  per  quanto  riguarda  l’ufficio 

concessioni COSAP ed autorizzazioni codice della strada, nella Direzione “Gare e contratti” 

per quanto riguarda le gare  e nella Direzione “ Ufficio Progetti edilizia, LL.PP. Difesa del 

suolo e  Protezione  Civile”  per quanto riguarda il  controllo  amministrativo  degli  atti  dei 

Consorzi di Bonifica;

PROVINCIA DI FIRENZE
Deliberazione di  Giunta Provinciale n. 43 del 25/03/2014  

4/7



- il recepimento delle disposizioni contenute nella D.G.P n. 180 del 20/12/2013  con la quale è 

stato  stabilito  che,  con decorrenza  1 gennaio  2014 e  fino al  31 dicembre  2014, tutte  le 

funzioni inerenti le “Politiche del lavoro”, in precedenza distaccate sul territorio Empolese 

Valdelsa sono riallocate all’interno della Direzione “Lavoro e formazione” prevista nella 

macrostruttura provinciale;

- la  modifica  delle  denominazione  delle  Direzioni  maggiormente  interessate  dalla 

riorganizzazione al fine di renderle conformi alle funzioni effettivamente attribuite;

Ritenuto di  delineare  il  nuovo  sistema  organizzativo  quale  descritto  nell’allegato  A), che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Considerato che in base a tale proposta sono previste:

- la conferma del numero dei Dipartimenti;

- la valorizzazione anche grafica dell’Area extra dipartimentale;

- la momentanea riduzione, per effetto degli accorpamenti sopra indicati, degli uffici 

dirigenziali da 17 a 15;  

- la conseguente parziale ridefinizione delle competenze attribuite ad alcune  direzioni;

- il recepimento delle disposizioni contenute nella propria precedente D.G.P. n. 180/2013;

- la  riallocazione  dell’Area  delle  Posizioni  Organizzative/Alte  Professionalità,  in  ultimo 

approvata con D.G.P. n. 129 del 8/10/2013, all’interno delle Direzioni che hanno subito una 

modifica  delle  funzioni  avendo  riguardo  alla  funzione  prevalente  contenuta  nella 

declaratoria di ciascuna Posizione interessata dalla riallocazione;

Visto conseguentemente  il  prospetto  riassuntivo  dell’Area  delle  Posizioni  Organizzative/Alte 

Professionalità allegato B) alla presente deliberazione;

Ravvisata l’opportunità di precisare:

- che,  nelle  more  della  ridefinizione  dell’Area  delle  Posizioni  Organizzative/Alte 

Professionalità  per  renderle  conformi  al  nuovo  assetto  organizzativo,  ciascun  Dirigente 

responsabile  della  funzione  secondo  la  presente  macro  struttura  potrà  avvalersi 

dell’incaricato di Posizione Organizzativa a cui tale funzione si riferisce, anche se assegnato 

ad altra Direzione;

- che  pertanto  gli  attuali  incarichi  di  Posizione  Organizzativa/Alta  Professionalità  sono 

prorogati a tutto il mese di aprile c.a.

Considerato che  la  presente  proposta  di  modifica  organizzativa  è  in  linea  con  i  modelli 

organizzativi di cui al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato in ultimo 

PROVINCIA DI FIRENZE
Deliberazione di  Giunta Provinciale n. 43 del 25/03/2014  

5/7



con  D.G.P.  n.  81  del  24  maggio  2011  in  conformità  dei  criteri  definiti  dal  Consiglio  con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 14 febbraio 2011, modificata con D.C.P. n. 112 

del 18 luglio 2011; 

Dato atto :

- che  l’assegnazione  del  personale  a  seguito  dell’approvazione  del  nuovo  assetto 

organizzativo sarà di competenza del Segretario Generale;

- che  con  proprio  separato  atto  si  procederà  all’adeguamento  dell’Area  delle  Posizioni 

organizzative ed Alte professionalità, in ultimo approvata con D.G.P. n. 129 del 8/10/2013, 

al nuovo assetto organizzativo;

Vista la  relazione  della  Dirigente  della  Direzione  “Organizzazione,  Vice  segreteria,  Sit  e  reti 

tecnologiche”, Dott.ssa Laura Monticini, allegato C alla presente deliberazione;

Preso atto che nell’incontro della delegazione trattante in data 25 marzo 2014 la parte sindacale sia 

del comparto che della dirigenza è stata informata circa le modifiche che si intendono apportare alla 

organizzazione dell’Ente; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi art. 49 del  D.Lgs. 267/2000 dal Segretario Generale in 

data  25/03/2014 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto e dal Dirigente della Direzione 

Servizi Finanziari dott. Rocco Conte in data 25/03/2014 in ordine alla regolarità contabile, come da 

allegati alla presente delibera;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

Ritenuto dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, a voti unanimi,

DELIBERA

1. Di  approvare  la  macrostruttura  dell’Ente  rappresentata  nell’Allegato  A) parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto deliberativo;

2. Di riservarsi l’adozione di ulteriori e separati atti per l’adeguamento dell’Area delle Posizioni 

organizzative ed Alte professionalità, in ultimo approvata con D.G.P. n. 129 del 8/10/2013 e 

quindi disporre la proroga degli incarichi attualmente vigenti per tutto il mese di aprile c.a;

3. Di  approvare,  nelle  more  dell’adeguamento  di  cui  al  precedente  punto  2),  la  riallocazione 

dell’Area  delle  Posizioni  Organizzative/Alte  Professionalità  all’interno  delle  Direzioni  che 

hanno  subito  modifiche  per  effetto  delle  modifiche  alla  macrostruttura,  come  risulta  nel 

prospetto Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

PROVINCIA DI FIRENZE
Deliberazione di  Giunta Provinciale n. 43 del 25/03/2014  

6/7



4. Di precisare  che,  nelle more della ridefinizione dell’Area delle  Posizioni  Organizzative/Alte 

Professionalità  per  renderle  conformi  al  nuovo  assetto  organizzativo,  ciascun  Dirigente 

responsabile della funzione secondo la presente macro struttura potrà avvalersi dell’incaricato di 

Posizione Organizzativa a cui momentaneamente tale funzione si riferisce, anche se assegnato 

ad altra Direzione;

5. Di attribuire al Segretario Generale la competenza all’assegnazione del personale alle nuove 

Direzioni dell’Ente, come individuate con la presente deliberazione, ed ogni ulteriore necessaria 

iniziativa in  collaborazione  con la  Direzione Organizzazione,  al  fine di  rendere graduale  ed 

efficace  il  nuovo  quadro  organizzativo  in  modo  che  non  si  creino  disfunzioni  ma  positive 

sinergie tra i dipartimenti.

6. Di disporre che all’esecuzione del presente atto provveda la Direzione Organizzazione;

Delibera altresì

A voti parimenti unanimi, attesa l’urgenza, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.provincia.fi.it/”

PROVINCIA DI FIRENZE
Deliberazione di  Giunta Provinciale n. 43 del 25/03/2014  

7/7


	7/7

